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§106 

Svar på motion – Måltidspolicy  
(2024 SBN0111) 

Beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden föreslår att kommunfullmäktige fattar följande beslut: 
Kommunfullmäktige avslår motionen, med hänvisning till att Hylte kommun redan har en 
gällande policy för matglädje som tillräckligt beaktar de aspekter som motionen lyfter. 

Beskrivning av ärendet 
En motion har inkommit till kommunfullmäktige den 2024-09-10, § 48, från Stina Isaksson 
(SD).  
Motionen betonar vikten av att tidigt främja goda matvanor för att stärka folkhälsan, och 
lyfter fram måltiden som en sinnesupplevelse och en höjdpunkt under dagen. Med anledning 
av ovanstående föreslår motionären att: 
  

 Att ge berörd förvaltning i uppdrag att utarbeta en ny måltidpolicy för Hylte Kommun 
i enlighet med ovanstående. 

 Måltidspolicyn ska ha ett lokalt fokus, vilket innebär att måltidsplanering och 
livsmedels-upphandling ska stödja serverande av svenska livsmedel av hög kvalitet, 
som är närproducerade och har tillagats i närområdet.  

 Utgångspunkten för matsedlarna i Hylte kommun ska vara svensk husmanskost. Så 
långt det är möjligt ska minst två alternativa rätter erbjudas för att tillgodose olika 
smaker och behov. 

 Alla verksamheter berörda av måltiden ska samverka och arbeta aktivt för att 
minimera matsvinn i alla led. 

 Specialkost ska definieras i denna policy som ”kost som är anpassad till ett visst 
sjukdomstillstånd” och som avser medicinskt motiverade avvikelser från 
normalkosten. 

 Anpassade måltider ska i denna policy definieras som de avvikelser från normalkosten 
och/eller den ordinarie måltidssituationen som utgår ifrån rätten till anpassningar 
huvudsakligen enligt diskrimineringslagstiftningen, och som anses nödvändiga för att 
barnet/eleven ska klara sin studiegång i förskolan/skolan och tillgodose brukarens 
näringsbehov. 

 Specialkost och anpassad kost/måltid serveras mot intyg, journalutdrag, bedömning av 
vårdpersonal eller efter särskilt beslut. Vegetarisk kost serveras alla som önskar det. 
De som önskar anpassad kost av religiösa skäl erbjuds vegetariskt alternativ. 

 I de kommunala kök som vänder sig till barn- och utbildningsområdet ska det, om det 
är möjligt med avseende på kökets beskaffenhet, alltid serveras minst två alternativa 
rätter varav den ena ska vara vegetarisk. För att kommunen ska kunna erbjuda en kost 
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som är säker och näringsriktig i förhållande till det sjukdomstillstånd eller annat 
förhållande som föranleder behovet ska något av följande vara uppfyllt: 

 Den sökande ska uppvisa ett läkarintyg eller journalutdrag. 
 Anpassad måltid ska vara nödvändig utifrån en bedömning gjord av rektor 

tillsammans med barn-/elevhälsan. Bedömningen ska vara dokumenterad i förskole-
/elevakten. 

 Personer som av religiösa skäl och med stöd i diskrimineringslagen väljer att utesluta 
vissa livsmedel hänvisas till det vegetariska alternativet i de kök som normalt serverar 
ett sådant som alternativ. I de fall en vegetarisk rätt inte serveras regelmässigt som 
alternativ ska istället vegetarisk kost erbjudas när ordinarie maträtt inte uppfyller 
angivna religiösa kriterier. Specialkost eller anpassad kost ska erbjudas även till 
personal som deltar i måltiden som en del i deras arbetsuppgifter. Samma villkor som 
ovan gäller i dessa fall. 

  
Kommunfullmäktige beslutade att skicka motionen till kommunstyrelsen för beredning. 
Kommunstyrelsens gav samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att lämna förslag till svar på 
motionen, vilket ska vara kommunledningsförvaltningen tillhanda senast den 28 februari 
2025. 
  
Hylte kommun har en policy för matglädje i Hylte (§ 146 2021-10-21). Policyn betonar vikten 
av näringsrik och omväxlande mat, ökat inköp av lokalt producerade råvaror samt minimalt 
matsvinn. Maten lagas i stor utsträckning från grunden i kommunens kök, med menyer som 
anpassas efter säsong och inkluderar svensk husmanskost. Kostenheten arbetar med 
Livsmedelsverkets måltids-modell för att säkerställa hållbara, hälsosamma och tilltalande 
måltider. Fokus på högkvalitativa, närproducerade svenska livsmedel är en central del av 
arbetet och fortgår kontinuerligt. 
  
I motionen föreslås att matsedlarna i Hylte kommun ska utgå från svensk husmanskost och att 
minst två alternativa rätter, varav ett vegetariskt, erbjuds. Samhällsbyggnadsnämnden 
konstaterar att detta redan är en del av den aktuella matsedeln. Motionären föreslår även 
samverkan för att minimera matsvinn i alla led. Nämnden rapporterar att åtgärder för att 
minska svinnet pågår i samtliga kök och ligger i linje med motionens förslag. 
  
Riktlinjer för specialkost och anpassade måltider kräver läkarintyg eller medicinskt underlag, 
i linje med motionens förslag. Hanteringen sker i samråd med elevhälsa och rektor, och 
dokumentation uppdateras regelbundet för att säkerställa relevans. Specialkost ges utifrån 
intyg eller bedömning, medan personer med religiösa preferenser erbjuds det vegetariska 
alternativet vid behov. 
  
Policyarbetet är en kontinuerlig process med regelbundna översyner och anpassningar i dialog 
med berörda parter. Genom löpande uppdateringar av riktlinjer och dokumentation säkerställs 
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att hanteringen av specialkost möter aktuella behov och önskemål. 
 
Samhällsbyggnadsnämnden anser att motionen bör avslås, eftersom den nuvarande policyn 
för matglädje redan beaktar en betydande del av de områden som motionen lyfter. 
Ekonomisk konsekvens av beslutet  
Beslutet har ingen ekonomisk påverkan. 

Handlingar i ärendet 
 Tjänsteskrivelse svar på motion - måltidspolicy 
 Motion - Måltidspolicy 
 Delegeringsbeslut - Motion gällande måltidspolicy - på remiss 

Förslag till beslut 
Samhällsbyggnadsnämnden föreslår att kommunfullmäktige fattar följande beslut: 
Kommunfullmäktige avslår motionen, med hänvisning till att Hylte kommun redan har en 
gällande policy för matglädje som tillräckligt beaktar de aspekter som motionen lyfter. 
 

Beslutet skickas till  
Kommunstyrelsen 
 

Paragrafen är justerad 
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